INDICAÇÃO Nº. 219/2025

Proponente: Adriano Domingos Ciurlleti

Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
                       Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

INDICO A REALIZAÇÃO DE PATROLAMENTO E CASCALHAMENTO NAS

LOCALIDADES DO CÓRREGO MEDEIROS, CÓRREGO POLLI, CÓRREGO DO

OURO E CÓRREGO HOFFMANN.

JUSTIFICATIVA

As localidades do Córrego Medeiros, Córrego Polli, Córrego do Ouro e Córrego
Hoffmann enfrentam dificuldades recorrentes de trafegabilidade, especialmente em
decorrência das condições precárias de suas vias não pavimentadas. A realização
de serviços de patrolamento e cascalhamento é essencial para garantir o acesso
seguro de moradores, produtores rurais, transporte escolar e veículos de serviços
públicos, que dependem diariamente dessas estradas para deslocamento e
escoamento de produtos.

Considerando que nos encontramos no período do inverno, quando as chuvas são
menos frequentes, o solo permanece mais seco e estável, o que favorece a
execução desses serviços com maior eficácia e durabilidade. A intervenção neste
momento oportuno contribui para prolongar os efeitos das melhorias realizadas,
otimizando recursos públicos e assegurando melhores condições de mobilidade
para as comunidades envolvidas.

Sala das Sessões, 02 de julho de 2025.

Adriano Domingos Ciurlleti
Vereador